
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 5   del   11-01-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 13:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente in 

videoconferenza 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DECRETO MINISTERO INTERNO 31 DICEMBRE 2019: CONTRIBUTI 

PER SPESE DI PROGETTAZIONE DEFINITVA ED ESECUTIVA. 

CONTRIBUTO ANNO 2021- APPROVAZIONE INTERVENTI DA 

CANDIDARE A FINANZIAMENTO - VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

TRIENNALE OO.PP. 2021-2023 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

Si premette che, alla presente seduta, il Sindaco partecipa in modalità videoconferenza, 

mediante videochiamata, in prosieguo di seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-  L’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 

del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, dispone testualmente: “Al 

fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza 

di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 

2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 

200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031”.  

- Il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

stabilisce, inoltre, quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al 

Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di 

riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello 

progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido 

dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni necessarie per permettere il 

monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade; b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando 

evidenza dei costi inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice 

Unico di Progetto (CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di 

tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, 

nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti 

programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione.”.  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31 dicembre 2019, pubblicato in G. U. 

n.4 del 07.01.2020, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, nell’anno 2020, 

del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, del 

13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione definitiva ed 

esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal 

dissesto idrogeologico”; 

DATO ATTO CHE le richieste di finanziamento devono essere presentate, per l’annualità 

2021, entro il 15 gennaio 2021 esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema 

Certificazioni Enti Locali, sulla base delle indicazioni del Decreto Ministero Interno del 31 

Dicembre 2019; 

CONSIDERATO che l'attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di priorità 

indicato dal comma 53 del predetto articolo 1, e che, qualora l'entità delle richieste pervenute 

dovesse superare l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione del contributo sarà 

effettuata nel rispetto di quanto previsto dai commi 54 e 55; 

ATTESO CHE ogni comune può presentare massimo tre domande di contributo; 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

CONSIDERATO che per poter presentare l’istanza, a mezzo di utilizzo del modello 

informatico di certificazione approvato con decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 

2019, è necessario che l’opera prevista sia inserita in uno stato programmatorio e deve 

riguardare i seguenti interventi: 

a) interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) interventi di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente; 

DATO ATTO che per la tipologia di interventi l’Ente intende provvedere ai seguenti 

interventi: 

a) Interventi di Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il 

Centro Abitato di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 - Innesto Fondovalle Del 

Tappino (Ss 645); 

b) Interventi di Messa in Sicurezza di Ponti e Ponticelli nel Territorio Comunale; 

c) Interventi di Messa in Sicurezza di Tratto di Via Carminale di Sotto e Muro Largo 

Castello; 

VISTO il quadro economico di spesa allegato al progetto definitivo redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva, di seguito riportato, relativo agli INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA ED AMMODERNAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO 

TRA IL CENTRO ABITATO DI GAMBATESA CON LA STRADA PROVINCIALE S.P. 

115 INNESTO FONDOVALLE DEL TAPPINO (SS 645)., per un importo complessivo di € 

1.270.000,00, di cui € 43.000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 

progettazione esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP 

Progettazione: G42C21000050001) – Intervento 1: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 922.276,69 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) 202.900,87 € 

     Spese Tecniche Omnicomprensive  

Progettazione Definitiva/Esecutiva (*) 37.500,00 € 

Relazione Geologica (*) 2.500,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche (*) 3.000,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E. 59.018,47 € 

Collaudi 8.000,00 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 7.000,00 € 

Spese Generali 25.665,97 € 

Espropri 2.138,00 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO 1.270.000,00 € 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

(*) Contributo richiesto: 43.000,00 € 

 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo agli interventi di DI MESSA 

IN SICUREZZA DI PONTI E PONTICELLI NEL TERRITORIO COMUNALE, per un 

importo complessivo di € 527’000,00, di cui € 47.800,00 omnicomprensivi per spese tecniche 

(redazione progettazione definitiva ed esecutiva), relazione geologica ed indagini da 

candidare a finanziamento (CUP Progettazione: G42C21000030001) – Intervento n. 2: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 352.000,00 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) 77.440,00 € 

     Spese Tecniche Omnicomprensive  

Progettazione Definitiva (*) 24.000,00 € 

Progettazione Esecutiva (*) 18.000,00 € 

Studio Geologico (*) 3.500,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche  (*) 2.300,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E.  32.317,44 € 

Collaudi 3.900,00 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 5.500,00 € 

Imprevisti           3.042.56 € 

Spese Generali 5.000,00 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 527.000,00 € 

  

(*) Contributo richiesto: 47.800,00 € 

 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo agli interventi di MESSA IN 

SICUREZZA DI TRATTO DI VIA CARMINALE DI SOTTO E MURO LARGO 

CASTELLO, per un importo complessivo di € 450’000,00, di cui € 41’300,00 

omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), 

relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP Progettazione: 

G42C21000040001) – intervento 3: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 308.000,00 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) 67.760,00 € 

     Spese Tecniche Omnicomprensive  

Progettazione Definitiva (*) 19.000,00 € 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Progettazione Esecutiva (*) 16.800,00 € 

Studio Geologico (*) 3.000,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche (*) 2.500,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E. 28.786,94 € 

Collaudi 3.000,00 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 5.000,00 € 

Imprevisti 4.297,49 € 

Spese Generali 4.800,00 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO 450.000,00 € 

  

(*) Contributo richiesto: 41.300,00 € 

 

RITENUTO di approvare tali interventi ai fini della presentazione delle candidatura a 

finanziamento; 

RITENUTO di dover inserire gli interventi di: 

- MESSA IN SICUREZZA DI PONTI E PONTICELLI NEL TERRITORIO COMUNALE, 

per un importo complessivo di € 530’000,00, nel Programma Triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2021-2023 – annualità 2021– Intervento n. 2: 

- MESSA IN SICUREZZA MESSA DI TRATTO DI VIA CARMINALE DI SOTTO E 

MURO LARGO CASTELLO, per un importo complessivo di € 440’000,00, nel 

Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 – annualità 2021 – 

Intervento n. 3: 

ATTESO che con il presente atto si intende emanare atto di indirizzo al Responsabile del 

Servizio per la predisposizione degli atti necessari per l’inoltro della domanda;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE il quadro economico allegato al progetto definitivo, redatto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo agli 

INTERVETNTI DI MESSA IN SICUREZZA ED AMMODERNAMENTO DELLA 

STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO ABITATO DI GAMBATESA CON LA 

STRADA PROVINCIALE S.P. 115 INNESTO FONDOVALLE DEL TAPPINO (SS 

645).per un importo complessivo di € 1.270.000,00, di cui € 43’000,00 

omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione esecutiva), relazione 

geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP Progettazione: 

G42C21000050001) – Intervento n. 1: 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

2. DI APPROVARE il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo agli DI MESSA IN 

SICUREZZA DI PONTI E PONTICELLI NEL TERRITORIO COMUNALE, per un 

importo complessivo di € 530’000,00, di cui € 50’000,00 omnicomprensivi per spese 

tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), relazione geologica ed 

indagini da candidare a finanziamento (CUP Progettazione: G42C21000030001) – 

Intervento n. 2: 

 

3. DI APPROVARE il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo agli interventi di 

MESSA IN SICUREZZA MESSA DI TRATTO DI VIA CARMINALE DI SOTTO E 

MURO LARGO CASTELLO, per un importo complessivo di € 440’000,00, di cui € 

41’300,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP 

Progettazione: G42C21000040001) – intervento 3: 

 

4. DI NOMINARE ex art. 31, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva, l’arch. Maria Maggio, Responsabile del 

Procedimento; 

 

5. DI VARIARE il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 – 

annualità 2021, mediante l’inserimento dell’intervento n. 2 e dell’intervento n. 3; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP ai fini della predisposizione 

delle domande da candidare a finanziamento; 

 

7. DI DICHIARARE all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.5 Del 11-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-01-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 301   del   14-01-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 14-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 20 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 14-01-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 14-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

11-01-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 11-01-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 14-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


